zapadła w Petersburgu decyzja, że gubernatorzy cywilni ośmiu guberni Królestwa, do 1836 r. prezesi komisji wojewódzkich, zostaną zobowiązani do zdawania, za pośrednictwem namiestnika, raportów analogicznych do tych, które były składane w Cesarstwie. Wola Mikołaja I została przekazana przez ministra sekretarza stanu odezwą z dnia 15/27 kwietnia 1842 r.<sup>23</sup> Jednym ze źródeł informacji wykorzystywanych w raporcie był objazd guberni. Obok niego zaś wymieniane były akta rządu gubernialnego oraz informacje dostarczone przez naczelników powiatów a także władze wojskowe<sup>24</sup>, administrację sądową i oświatową<sup>25</sup>.

6939, k. 122.

<sup>31</sup> AGAD, KRSW sygn. 6939, k. 121.

Problem objazdu nie był natomiast przedmiotem dyskusji w okresie poszukiwania bardziej efektywnych metod zarządzania terenem, jakie miały miejsce w 1857 i 1858 r., i wiązały się z reformami Aleksandra II.<sup>32</sup>

Ukaz z dnia 19/31 grudnia 1866 r. wprowadzający ustawę o zarządzie gubernialnym i guberniach Królestwa Polskiego oznaczający likwidację autonomicznej administracji terenowej określał również obowiązki gubernatora w zakresie objazdu. Zawarta w nim została idea bezpośredniego zarządu gubernatora na terytorium guberni.

Namiestnikiem, który dokonywał objazdów Królestwa, przynajmniej w pierwszych latach pełnienia swojej funkcji był także Iwan Paskiewicz. Objazd taki odbył w 1832 r. Odnotowany on został w protokołach posiedzeń Rady Administracyjnej Królestwa. Namiestnik był nieobecny w okresie od 27 września/9 października do 4/16 października 1832 r. Przyczyną absencji był objazd Królestwa<sup>87</sup>. Z zapisów tych wynika, że objazd Królestwa trwał około 7-10 dni. Namiestnik był nieobecny również na posiedzeniach pod koniec września 1836 r. (15/27 września – 18/30 września)<sup>88</sup>. Tym razem jednak zapisano, że był nieobecny z powodu wyjazdu.